IN CAPVT XIII.

In illo die exiens Iesus de domo, sedebat. Apparet alicuius, qui in Iesum crediderat, fuisse domum. Egressus autem est, quo amplio rem haberet locum. Domus enim illa non erat ca-

pax tantae multitudinis. Plurima enim turba conuenerat, & de singulis ciuitatibus properarant ad eum, ut scribit Lucas cap. 8. Quapropter & ab ea parabola sermonem auspicatur, quae erat

erat aptissima, ad mouendum ad attentionem auditorium illud, quod non tantum plebeios & indoctos, verum etiam scribas & phariseos habebat, ut caueret, ne doctrinae sermonem per oscitantiam praeteruolare sinentes, frustra ad se venisse viderent. Significat enim parabola, multos quidem confluere ad praedicationem Euangelij: sed tamen non in omnibus gigni fructum: sed ut quisque adferret animum a mundanis curis & cupiditatibus vacuum, ita sermonis auditu maximum esse fructum.

Exijt qui seminat, seminare.] Seminatorem, seipsum dicit. Semen, sermonem Euangelicum: arua vero & campos, animas hominum. Exijt autem non loci mutatione, (semper enim ubique praesens est) sed habitudine carnis assumptae, qua a patre egressus, nobis factus est propior. Nobis, inquam, qui non potuimus ad patrem accedere, seculi peccatorum macerie.

Qui habet aures ad audiendum, audiat.] Q. d. Neque enim contemnendum est parabolae mysterium.

Et aduenies discipuli &c.] s. seorsum, quod expressè adijcit Marc. quod & charitatis erat erga turbas, & ciuilitatis, si quid forte, quod non expediret audire turbas, Dominus vellet respondere.

Vobis datum est nosse mysteria regni &c.] Non quod personarum exceptio sit apud Deum, ut vni inuideat, quod alteri largitur: sed causa malorum bonorumque in ipsis est auditoribus, quorum alij sanam doctrinam aspernantur ac reijciunt: alij simpliciter credunt, & auidè, quae dicuntur, accipiunt. Donum Dei gratuito offertur omnibus, id quod facile ex parabola de semine intelligi potest: quod non parcius iactum fuit in terram sterilem, quam frugiferam: neque vlllo pacto libertatem humanam tollit naturam, inquit Chrysostomus. Id quod & eo innuit quod sequitur: Qui enim habet, dabitur ei, &c. Hoc enim Augustinus de doctrina Christiana lib. primo, capite primo, sic interpretatur, ut habentem intelligat eum, qui cum benignitate vititur eo quod accepit. Vnde eum qui non habet, rectè intelligimus, non eum qui nihil accepit, (Omnes enim dona eius accipim⁹) sed qui quod accepit, non expendit in iustum usum, sed per ignauiam perire sinit.

Auferretur ab eo.] Q. d. ipsius enim vitio factum est, quo minus habeat, quum ego neminem excludam ab his doctrinae caelestis donis.

Quia videntes non vident, &c.] Nimium excepti inuidia & malitia, quum tamè oculis cer-

nant signa manifesta diuinæ virtutis.

Et audientes non audiunt.] Hoc est, quum doctrinam illis proponam irrefutabilem, non tamen amplectuntur.

Incrassatum est enim cor populi &c.] Incrassatum, s. delicijs huius mundi, fastu, & ambitione.

Et oculus suos clauserunt, &c.] Hoc verbo factis indicat, crassitudinem eam cordis, & grauitatem aurium, non esse naturam, sed voluntatis & arbitrij culpam, ut monet D. Hieronymus. Vide eundem in 6. caput Esaiæ, vnde haec sumpta sunt. Quem locum propheta & Paulus Apostolus Iudæis objicit apud Lucam Actor. 28.

Vestri autem beati oculi.] Non dicit hoc de visu & auditu corporis, sed de visu atque auditu mentis, inquit Chrysostomus. Idem admonet Hieronymus: Sed mihi, inquit, videtur illi beati oculi, qui possunt CHRISTI cognoscere Sacramenta. Hac igitur ratione beati sunt, quia quum gratis animis, gratiam videndi audiendique datam amplectantur, vberiore gratiam promerentur. Peruicaces autem Iudæi miseri sunt, nec tamen miserandi: quod gratiam eandem sibi gratuito oblatam respicientes, scientes ac volentes sibi exitium accerant. Iudæis beatores omni modo sunt Apostoli: quia quem illi in carne vident nec agnoscunt, Apostoli etiam in spiritu vident & agnoscunt. Prophetis beatores sunt, quia quem illi venturum preuiderant in spiritu tantum, eundem hi etiam in carne vident presentem, & in spiritu agnoscunt atque adorant, mysteria doctrinae interim ex ipso discientes.

Vos ergo audite parabolam.] Q. d. quia vestra simplicitas auiditasque cognoscendi, facit ut digni sitis qui audiat.

Omnis qui audit sermonem regni, &c.] Tres facit ordines eorum qui pereunt, ac totidè eorum qui seruantur. Eorum qui pereunt, alij peunt per inertiam & ignauiam, quae nolunt adhibere studium cognoscendi voluntate Dei. Alij per mollietatem, quod non ferunt tentationes afflictionum, sed statim ingruentibus aduersis concidunt. Alij curis huius mundi de comparanda gloria mundana congerendisque diuitijs per ambitionem & auaritia sese inuoluunt, inter quas non potest adulescere semen huius doctrinae.

Contra vero qui adhibent discendi studium & industriam, fructum ferunt copiosum, quem hic dicit trigeuplum: huic studio qui adhibent infractum animi robur, ut nullis terroribus patiantur se a suscepto studio, a religione suscepta dimoueri, duplicant hunc fructum. Copiosissimum autem fructum ferunt illi, qui renunciantes omnibus quae in hoc

hoc mundo sunt, nudum CHRISTVM nudum sequuntur, cum Apostolo omnia estimantes stercore, ut vnum Christum sibi lucrifaciant, Christo vero, per prædicationis doctrinæq; ministeriū, cæteros homines. Quem admodum igitur idem triticum non in quouis solo fert fructum parem, sed pro felicitate terræ, minore aut maiore scenore prouenit: ita pro pio studio captuque eorum qui sermonem audiunt, fructus vberior pietatis prouenit.

Et non intelligit. Nimirum quod leuiter & oscitanter audiat, nec attendat, ut percipiat mysteria, atque in animum demittat, munitatque, sepiat, & corroboret pijs exercitijs vita. Nam in ociosi atque ignaui hominis animum inuolat per varia ludibria diabolus, varias immittens, lubricas, & impuras cogitationes, per quas doctrinæ semē rapit ac tollit.

Hic est qui secus viam seminatus est. Quia nō studio, sed tanquam obiter audit.

Qui autem super petrosam seminatus est. Aptissime quadrat in eos, qui leuitate quadam animi nouis delectati, nouum doctrinæ Euangelicæ semen cum hilaritate quadā recipiunt, & verbis quod audiunt approbantes, leuibusq; quibusdam mediocrium virtutū officijs quasi in herbam exorti, pietatis Euangelicæ fructum promittere videntur. Verum vbi progressu temporis inceperit incallescere sol, hoc est, fors exortus fuerit æstus tentationum & persecutionum, alijs conuiciantibus ac traducantibus vitam ipsorum calumnijs, alijs diripientibus opes, alijs rapientibus ipsos ad carceres, alijs supplicia, alijs mortem intentantibus, tum subito exarescunt, eo quod non habeant altitudinē foli, in quod agat radices illud semen doctrinæ: hoc est, animum serio deditum studio veræ pietatis, religionis, omnis deniq; iustitiæ: in primis autem patientem laboris & afflictionum.

Qui autem seminatus est in spinis &c. Apta parabola in eos, qui & audiunt autēdē satis doctrinam, neque sunt impatientes laboris: verum occupati curis diuitiarū & gloriæ mundanæ tanquam spinis, succum illum laboris & patientiæ qui debebatur bono semini, consumi patiuntur in spinas. Atque hæ paulatim excrecentes, & inter se complexæ, tandem semen illud bonum suffocant & extinguunt.

Qui vero in terram bonam seminatus est. Hoc iam paulo antè satis luculenter sumus interpretati.

Aliam parabolam proposuit illis, dicens: Simile est regnū calori homini, qui seminauit bonum &c. Ex hac parabola quidam docere conati sunt, malè facere principes, & contra Euangelium,

qui capitis supplicio puniunt hæreticos. Erasmus aliquot locis ridet eos, qui quum ipsi sibi hæreticos conscij sint, venantur in diuinis scripturis, quo suæ impietati patrocinentur, nē rapiantur ad pœnas. In Epistola aduersus pseudoeuangelicos ita scribit: Quod Domini parabola admonuit de non tollendis zizanijs, vel ad illa rudis Ecclesiæ primordia, vel ad Apostolicos viros pertinet, quibus non est traditus gladius, nisi gladius Euangelicus. Hanc interpretationem quum non improbant Theologi Parisienses, tantum reprehendunt, quod non satis eam explicuerit in paraphrasi. Video multas & contentiosas hinc ortas disputationes: & puto magnis etiam viris hic euenisse quod ait quidam, Nimirum altercando veritas amittitur. Hæretici, dum sibi impunitatem quærentes, negant principibus ius esse gladijs & ignibus suppullans hereticæ doctrinæ lolium, & seditiosas pestilentiasq; ipsorum hereticorū machinationes coercendi, impingunt in præceptum Domini Deuter. 13. vbi palam præcipit falsos prophetas interficere. Et Pauli doctrinam Roman. 13. vbi ait principem non sine causâ gladium portare. Nam Dei minister est, inquit, vltor ad iram ei qui quod malum est, fecerit. Quid porro peius quis facere poterit, quam heretica doctrina veram puramque Ecclesiæ Catholicæ fidē erroribus contaminare, & publicam pacem & charitatem seditiosis factionibus ac sceleris perturbare dissipareque? In furem itaque, raptorem, & percussorem interfectoremque corporis, gladium stringit princeps: in eum qui palam conuictus hæreticos, pertinax agnitam etiam veritatem, cum tanto periculo populi Christiani, & infirmorum exitio pergit oppugnare, non stringet?

Qui vero sic elabuntur, ut dicant parabolam de non tollendis zizanijs, tantum ad Apostolorum & martyrum tempora pertinere, quibus Ecclesiam atrocibus tyranni persequantur, non quando rerum potiti sunt principes Christiani, orbem terrarum, aut bonam eius partem in sua tenentes ditione, &c. Hi videntur impingere in id, quod in ipsa parabola Dominus præcipit ministris, dicens: Sinite vtraque crescere vsq; ad messem. Non dicit, donec imperent orbi principes Christiani: sed, vsq; ad messem. Messē autē ipse paulo post interpretatur consummationē seculi. Fortassis temerarium videtur, me vel sperare extricationem ex eo, in quo tanti viri hæsisse videntur: & tamen vix possum subticere quod sentio, præsertim quum liberum tutumque sit ab omni etiā suspitione impietatis, atq; ex ipsa ipsius Domini interpretatione natum.

Id

In hoc mihi vtraque pars hæere videt, quod per seruos patrisfamilias intelligunt principes, quum D. Hieronymus locum exponens dicat, Seruos patrisfamilias nē alios accipias quàm angelos, qui quotidie vident faciem patris: quem admodum & per messorum, ipso Domino interprete, angelos accipimus. Eodem Domino interprete, per zizania non tantum hæreses, (quanquam etiam hæreses) sed omnia scan dala, & omnes qui faciunt iniquitatem, intelligimus. Nequaquam itaq; per hanc parabolā admittit principibus vel illius, vel huius, vel vltius omnino ætatis ius gladij, tam in hæreticos, quàm in alios facinorosos stringendi: sed angelis præcipit, nē ipsi aggrediantur hæc mala extirpare ex agro dominico ante diem iudicij. Quo docemur idem quod in alijs locis multis, mundum hunc, adeoq; ipsam Ecclesiam Dei, quàm diu erit in hoc mundo, semper toleraturam esse malos admixtos bonis. Sæuiant gladijs & tormentis, quantum volent principes: nunquam lolium hoc penitus extirpabunt. Oportet, inquit Apostolus, hæreses esse, ut & qui probati sunt, manifesti fiant in vobis, 1. Cor. 11. Scit sapientissim⁹ paterfamilias Dominus Deus, vtile esse filijs suis electis, esse malos homines, in quibus vel corrigendis, vel tolerandis virtutē suam exercent. De quo vide August. cum alijs locis, tum in lib. de vera religione cap. 8. Neq; tamen interim nō faciunt bonè, quando euidētē malitiā puniunt imitati bonos agricolas, qui tamen non possunt efficere quod minus in bona segete sint partim inutiles, partim etiam noxiæ herbæ: resistunt tamen his quantum possunt, & quas vident ad exitum bonæ segetis luxuriare, comparatis operarijs & instrumentis ad id idoneis, si non in totum radicitus extirpare possunt, saltem truncando, fodiendo, couellendo, ut possunt, coercerent, nē bonum semen luxuriantis lolij copia suffocetur. Illud tamē dissimulare nolo, Iohannē Chrysostr. parabolam interpretari de non interficiendis hæreticis, Chrysostr. sequitur Theophylact⁹. D. Hieron. moneri nos ait, nē citò amputemus fratrem, sed demus locū pœnitentiæ: quia fieri potest, ut ille qui hodie noxio deprauatus est dogmate, crās resipiscat, & defendere incipiat veritatem. Et post aliquot interiecta verba de loco qui est Deuter. 13. de tollendo de medio malo, tandem ita concludit: Præmonet ergo Dominus, nē vbi quid ambiguum est, citò sententiā pferam⁹, sed Deo iudici terminū referuemus: ut quum dies iudicij venerit, ille non suspitionē criminis, sed manifestū reatum de sanctorum cœtu eijciat. Hæc Hieronymi interpretatio nostræ nihil aduersatur. Neq; enim in alios volumus

gladium principis stringi, quàm in palam conuictos, & pertinaces in oppugnando veritatē iam agnitam. Ac ne in hos quidem stringi velimus, sed potius tolerari spe resipiscentiæ, si modò vel vlla huius sit spes, vel ratio inueniri queat, qua coercerentur, nē pergant seducere imperitos, publicamque Ecclesiæ pacem turbare. Ideoq; adorabundi veneramus piam & religiosam clementiam veterum Ecclesiæ patrum, præsertim Diui Augustini, qui legibus quidē, & multis pecuniarijs, vel exilijs eorum insolentiam coerceri voluit, interfici ab imperatoribus Christianis non voluit, ut videre est Epistola 48. quæ est ad Vincentium. Et 50. ad Bonifacium. Et 61. ad Dulcitium. Et alijs locis. Ea enim sapientia, longanimitas, clemētia, ea deniq; charitas decet, cum omnes Christum professos, tum verò maximè pastores & principes populi Dei, ut nihil intentatum relinquant, quò quàm plurimos seruet, neminem autē, si fieri potest, perdant. Quod si seridè gnauiterque & bona fide agant, iam si quos plectere cogit incorrigibilis malitia, nē malum latius serpens multos correptos infectosq; extinguat: eos non principes, sed ipsorum sceleratorū desperata malitia perdit. Neque esse puto, quod talis princeps, qui tali necessitate adactus, supplicium, etiam capitis, de hæretico sumit, sibi metuat, nē quid aduersus huius parabolæ de non tollendis zizanijs sententiam peccet: Principiò, quod parabola non propriè ad principes, sed ad angelos, D. Hieronymo, adeoq; ipso Domino interprete, pertinet: Deinde, ut demus etiam ad principes pertinere, nō tamen illi ea ratione tollunt zizania, quod ne possunt quidem: sed tãquam boni industrijsq; agricolæ, qua parte in exitium bonæ segetis nimium luxuriant, ibi ea ratione, qua possunt, coercerent. Quem admodum Iebusæum habitatorem Ierusalem nō potuerunt filij Iuda delere, quò minus cum eis habitaret vsque in præsentem diem, Iosue 15. Dauid tamen, quum Iebusæi conarentur arcere se ab ingressu Ierusalem, præmium constituit principatum illi, qui percussisset Iebusæum in primis, 2. Regum quinto, & 1. Paralipom. 11. Reliquias verò cum cæteris populis, qui non erant de stirpe Israël, subiugauit Salomon in tributarios, 2. Paralipom. octauo. Eccè, dum sunt rebelles, & prohibere conantur Dauid cum populo sancto, nē ingrediantur in ciuitatem sanctam, Dauid manu sortis & amicus DEI, non dubitat eos interficere. Quando verò victi reuerentur potestatem, positisque armis desinunt oppugnare populum DEI: sapiens & pacificus Salomon eos non occidit, sed facit tributarios,

hoc est, in utilitatem & commodum populi Dei, conuertit. An nō sunt illa egregia exempla, quæ imitentur principes Christiani in puniendis ferendisve non modò hæreticis, verum etiam cæteris hominibus malis? Bona fide quæ nobis ex lectione scripturæ Canonice, atq; sanctis doctis que eius interpretibus de huius parabolæ sententia videntur, indicauimus. Quæ si doctis bonisq; ne uiris probabuntur, agemus Deo gratias, nobisq; gratulabimur, quòd illius beneficio ac gratia datum sit, ex ea difficultate utrumq; eluctari. Si non probabuntur, æquissimo animo patemur reijci, modò alius adferat meliora. Neque enim hinc aliud quærimus, quàm vt elucescat genuina sententia Euangelij Iesu Christi. Quam si nos non sumus hoc loco assecuti, satis habebimus dedisse studiosis occasionem diligentius eam scrutandi. Quicquid Ecclesia Dei catholica probat, probabimus & nos. Quod illa improbat, abominabimur execrabimurq; etiam si à nobis ipsis esset profectum, & sensui nostro probaretur. Absit vt ab illa veritate columna (sic Paulus appellat) recedamus. Si quid præterea quod ad rem pertineat, dicendum videbitur: dicemus paulò post, ubi Dominus ipse parabolam interpretatur.

Hieron.

Aliam parabolam proposuit eis, dicens: Simile est regnum calorum grano sinapis, &c. Regnum calorum, prædicatio Euangelij est, inquit Hieronymus, & notitia scripturarum, quæ ducit ad vitam, & de qua dicitur ad Iudæos: Auferetur à vobis regnum Dei, & dabitur genti facienti fructum eius. Homo qui eam seminat, Christus est. Ager, mundus. Granum illud sinapis, principio quidem minimum erat omnium seminum. Humilima enim erat & contemptibilis doctrina, quæ docebat hominem esse Deum, & moreuum, idq; in cruce. Et hæc tradebat per illiteratos, obscuros, eosq; paucos Apostolos rudi sermone, nulla eloquentia, nullo disputandi acuminis, quibus sua dogmata commendabant hominibus philosophi. At tamen semen hoc tam minutum, eousque statim excreuit, vt etiam totum mundum occuparet: & volucres cæli, hoc est, homines terræ contemptores, versus cælum volare gestientes, nidulentur in ramis eius, hoc est, conualescant in huius doctrine præceptis. Nulla enim esse potest tam vaga hominis & irrequieta mens, quæ non sit inuentura in hac arbore ramum, in quo tuta securaq; conualescat, si modò serio pioq; studio querat. Multos per mare, per saxa, per ignes agit amor diuitiarum & gloriæ mundanæ. Confugiant ad huius doctrine arborē, & inuenient opes & gloriā, quibus gloriā diuitiq; huius munda-

di collata, nihil aliud sint, quàm ignominia, paupertas, & mendicitas. Contabescit aliquis inuidia, flagrat iracundia, rapitur æstu fœdæ libidinis, vulneratus est telis cæci Cupidinis, marcescit ignauia, ventris ingluuie distendit: In hac arbore inuēturus est & fructus salutarēs, efficaesq; ad depellendum hos morbos, & ramos in quibus sanus conualescat. Si quos terrent intentatæ rapinæ, feruitus, carcer, vincula, tormenta, deniq; ipsius mortis genus vel atrocissimum. Subuolet in hanc arborem: hinc tutus, securus, iatrepidusque conualescet. Si quis tenetur saluari fame sitiq; vere iustitię, subuolet in hanc arborem: inueniet vnde saturetur, & vbi quiescat. Quam multi sapientię amore studioq; accensi eam terrarum orbem peragrandō quæsiērunt, sed frustra: quum nē vmbra quidem eius, aut vestigium inuenire potuerint. Tu, si voles, in huius arboris ramis inuenies nidum, in quo ipsa regina sapientia tecum habitare gaudeat. Meritò igitur D. Hieronymus in commentarijs nos hortatur his verbis: Assumamus & nos pennas columbæ, vt volitantes ad altiora, possimus habitare in ramis huius arboris, & nidulos nobis facere doctrinarum, terrenaq; fugientes ad cælestia festinare.

Aliam parabolam locutus est eis: Simile est regnum calorum fermento &c. Hac parabola eandem rem iterum eis inculcat, quam superiori, inquit Erasmi, significans quo pacto vis Euangelicæ doctrinæ clanculum irrepens, & per paucos Apostolos admixta, totum orbem transformatura foret in suam naturam: & quòd quum maximè videbitur absorpta extinctaq; tum maximè exeret vim suam: haud secus, quàm paucillum fermenti, magne consperse farinae massæ admixtum, totam fermentat, atque in suam naturam conuertit.

Quod acceptum mulier abscondit in farinae satoribus. Sata, non est hic participium à ferendo: sed Hebræa, aut certè Syra vox, significans mensuræ genus, quæ capit sesquimodium, iuxta morem prouinciæ Palæstinæ, auctore Hieronymo, Vel, vt ex aliorum doctorum supputatione colligitur, viginti quatuor sextarios Atticos. Apud Hebræos scribitur סאתים dualiter סאתים pluraliter סאתים Porro tria sata שלש סאתים constituunt mensuram, quæ Hebræicè dicitur אמה & alio nomine סאה Sed אמה aridorum est: סאה quem batum nostri verterunt, liquido. Acuales esse mensuras אמה & סאה manifestum est ex 45. cap. Ezechielis. Eiusdem quantitatis sunt metreta, & medimnus Atticus. Con-

Conuenit verò cum hoc Euangelij loco, quòd annotarunt Hebræi, אמה tantum capere, quantum sufficiat clibano implendo vna coctione panis. Compendiò sciri potest certa huius mensuræ quantitas ex eo, quod ex Hebræorum commentarijs produxit Sebastianus Monsternus in hunc locum:

יש באמה סאתין ובסאה שלו קכו ובקב לו און ובקבין בריים

והואו

August. in Phil. 68.

Hoc est, sunt in Ephra tria sata: satum continet sex kabos: kabus quatuor login: log sex oua. Quæ si multiplicando cogeris in vnum, incipiens אמה, id est, ouo, satum continebit 144. oua gallinacea: Ephra verò, 432. Iam verò si quid habet peculiaris mysterij numerus trium satorum, ex aliorum commentarijs, qui volet, petat. Video em̄ quæq; hic pro suo arbitrio philosophari: dum alij per tria sata, multa accipiunt: vt sit numerus certus pro incerto. Alij genus humanum vniuersum, per tres filios Noë reparatum. Alij tres partes hominis, spiritum, animam & corpus. Alias præterea recenset in commentarijs interpretationes Hieronymus. Nobis non libet immorari talibus. Ea quæ citra controuersiam ad rem pertinent, diximus.

Hæc omnia locutus est Iesus in parabolis ad turbas. Marcus videtur innere causam, quare per parabolas sit locutus Dominus ad turbas, quum ait, prout poterant audire. Neque enim capaces erant nudi sermonis tunc. Etenim si palam simpliciterq; dixisset, se, qui breui per ignominiam crucis, & mortis genus acerbissimum futurus erat omnium hominum despectissimus, statim reuerturum, & gloriā suam per totum mundum sparsurum, vt nulli mortalium quantunvis sublimi, quies aut tutum receptaculum esset futurum, nisi sub ipsius ramos confugeret. Si dixisset se per mortem & sepulturam sublatum ex oculis hominum, tanquam pugillum fermenti obrutum farina, renouaturum omnia, atq; in suam naturam transformaturum, nemo sermonem eius neque tulisset, neque credidisset. Vtile igitur erat, hæc parabolarum inuolucris tegere, nē maleuolis præberet ansam calumniadi: cæteris verò, quorum animi non abhorrent à sana doctrina, studium discendi scrutandiq; mysteria parabolarum excitaret. Atque interea euenit, vt quod futurum prædixerat Propheta Asaph Psalmo 77. sub Domini persona loquens, compleretur. Attendite, inquit, popule meus legem meam: inclinate aurem vestram in verba oris mei. Aperiam in parabolis os meum &c. Et quemadmodum egressus ille Israël ex Aegypto, ac omnia illa signa, quæ in Exodi contenta historia, in eo Psalmo compendiò recensentur, ingentia continent mysteria, omniaque sunt parabolicè intelligenda, ita & hæc doctrina Domini, cuius in quâ Domini typus gessit Moses in educendo populum ex captiuitate Pharaonis. Porro quod D. Hieronymus admonet, Prophetiam hinc citatam nō esse Esaiæ, vt malè scriptum fuerat in quibusdā exemplaribus, sed Asaph, non est opus longius persequi, quum manifestus sit locus Psalmi, qui inscriptus est Asaph: vt non sit incredibile quod coniecit Hieronymus, Euangelistam scripsisse, quod dictum est per Asaph Prophetam: & imperitum aliquem, expuncto Asaph, cuius nomē in Prophetis esse nō meminit, substituisse Esaiæ, celebrè Prophetā, & à Mattheo crebrò citatū. Exeplaria nostra etate neq; Esaiam habēt, neq; Asaph, sed tantum Prophetam. Hunc autem liber Psalmorū indicat esse Asaph.

Tūc dimissis turbis venit in domum. Quos videt rebus terrenis affixos, nolle intendere animum ad cognoscendum cælestia, dimittit Dominus, tanq̄ indignos qui audiāt horum mysteriorum interpretationem. Quos autem dociles videt, & harum fordium contēptores, audios autem rerū cælestiū, atq; eius doctrine q̄ ad has viam ostendit, hos dignatur introducere in domum, atq; de omnib; edocere & quædam familiariter. Hinc est quod Ioh. 15. ad suos discipulos ait: Iam non dicam vos seruos: quia seruus nescit quid faciat Dominus eius. Vos autem dixi amicos, quia omnia quæcunq; audiui à patre meo, nota feci vobis. Videas, quod propemodum ad verbū recitare sciāt memoriter sacra Biblia, & tñ longissimè abesse à cognitione horū mysteriorum. Quid causæ est? Quia non in hoc edidicerunt, vt benè viuāt ipsi, sed vt in aliorum lapsus debacchādo, sibi scientiæ laudem apud imperitum vulgus cōparent: ideoq; nō sunt veri amici Dei. Huius etenim amici sunt, non qui speciosè de Euangelio loquuntur, sed qui secundum Euangelium viuunt. Vos amici mei estis, inquit, si feceritis q̄ ego præcipio vobis. Quicunq; hoc sibi studio sumunt, hos introducet in domum suam, atq; edocebit mysteria regni sui.

Edisserere nobis parabolam zizaniorum. Hanc potissimum sibi interpretari petebant, tum quod illas de sinapi & fermento utrumq; sibi viderentur intelligere, tum quod huius intelligentia magis videret ipsis necessaria. Quam est enim optabile, triticū esse & in horreū Domini recipi: tam est horribile, inter zizania collectum, conijci in ignem. Deindè facta est mentio hominum dormientium: qua ipsi

Iohan. 15.

Apostoli & Ecclesie Prelati in primis admonentur, ad uigilandum esse, quantum fieri potest, ut arceatur ille inimicus homo, hoc est, diabolus, ne seminet zizania. Quamquam hac quidem parte nobis omnibus uigilandum est, his qui sunt in magistratu, propter gregem, de quo rationem reddituri sunt Deo: privato autem unicuique, propter sui pectoris agellum, quemadmodum alibi suos admonet, dicens: **Vigilate & orate, ne intretis in tentationem.** Porro quod ad significatiōem uocabuli pertinet, ne quid preterisse uideamur, Zizania nix, & zizanium nix, significat lolium, & reliqua adulterina femina, quae frugibus saepe miscent.

Ibi erit fletus & stridor dentium. Fletus, propter intolerabilem dolorem & cruciatum: stridor dentium, propter indignationem, qua semet ipsos execrabuntur, quod eodem sole, eodemque imbre, eadem denique cultura, hoc est, eisdem per omnia Dei muneribus, quibus filij Dei, ut bonum semen, uti sunt ad bonum, ideoque facti haeredes regni eius, ipsi ut malum semen, perditum sint abusi ad malum, ut nunc iusto iudicio Dei tradatur, cum tyranno suo, cui seruire maluerunt quam Deo, aeternis ignibus concremandi. Nam & Origenes admonet, stridore dentium indignationem significari: ideoque in Psalmo dicendum esse, **Stridebant in me dentibus suis.**

[Mal. 34.]

Tunc iusti fulgebunt sicut sol in regno &c. Quod ait, sicut sol, non est ita accipiendum, quasi non sit clarior futurus eorum fulgor, quam huius quem nos uideamus, solis. Multo enim clarior fulgebunt, adeo ut nulli carnales oculi possint sustinere fulgorem illum. Sed infirmitati nostri intellectus sermonem accommodat: qui nihil unquam uidimus lucidius fulgentiusque sole. Theophylactus audet solem hunc interpretari solem illum iustitiae, hoc est, ipsum Christum, ac dicere: Tunc iusti fulgebunt ut Christus. Erunt enim & ipsi dii.

Theoph.

Origenes

Origenes ex occasione huius uerbi, fulgebunt sicut sol, quo non dicitur, quod uarie fulgebunt, sed sicut unus sol, putat illud Danielis cap. duodecimo, quo dicitur, futurum, ut alij clarior alij fulgeant in resurrectione: ut qui docti fuerint, sicut splendor firmamenti: & qui ad iustitiam eruditi sunt multos, quasi stellae in perpetuas aeternitates. Item illud Pauli prima Corinth. decimo quinto: Alia claritas solis, & alia claritas lunae, & alia claritas stellarum. Stella enim a stella differt in claritate: sic & resurrectio mortuorum: intelligenda esse de exordiis beatitudinum, quae sunt in his qui salui sunt, eo quod nondum sint omnes purificati. Caeterum ubi collectis omnibus scandalis &c. & cogitationes quae gignunt iniquitates, coniectae fuerint in caminum

ignis, consumptaque; deteriora tunc futurum esse, ut iusti quasi unicum solare lumen facti, fulgeant in regno patris sui. Trifarum lux discipulorum Christi coram hominibus lucet, ut Origenes uidetur. Principio, dum in corpore adhuc mortali secundum Christi doctrinam uiuunt: deinde post obitum ante resurrectionem: Postremo post resurrectionem, donec omnes occurrant in uirum perfectum, ac fiant omnes unus sol. Tunc, inquit, fulgebunt ut sol in regno patris sui. Haec ex Origenes bona fide retulimus, sed ita, ut nunquam uelimus hic aliud sentire, quam quod per orthodoxos patres nos docuerit Ecclesia. Tertullianus integram librum scripsit de resurrectione carnis. Diuus Augustinus multis locis, ut de ciuitate Dei libro 22. capite 21. Epistola 146. libro retractat. 1. cap. 17. & alibi, quaestionem de resurrectione carnis tractat.

Tertullianus

Qui habet aures audiendi, Aures, inquam, non obturatas cupiditatibus huius mundi, [audiat]: quia res est maximi momenti, nimirum quum de hoc agatur, ne quis tanquam lolium coniciatur in ignem aeternum, sed tanquam triticum, recipiatur a Deo in vitam aeternam.

Simile est regnum caelorum thesauro &c. Haec similitudine, & ea quae sequitur, idem significari docent, nempe professionem Euangelicam non esse rem leuiter aut uulgari studio expetendam: sed omnibus omissis, hoc unum summo studio conandum, omniumque bonorum iactura summum illud bonum comparandum. Quod quantum non sit cuius obuium, tamen semel repertum, summam habet felicitatem. Et quamquam interim latet apud homines, nec ostentat sese, tamen is qui possidet, tacitus apud se plaudit sibi, securus expectans illum diem, quo felicitas, quae nunc in obscuro est, post proferatur in apertum. Agro non est dissimilis scriptura sacra, ut admonet Origenes. In hac receditur est inestimabilis thesaurus sapientiae Dei. Quin & in ipso Christo, teste Apostolo, recedunt thesauri sapientiae & scientiae Dei. Quare sapienter, qui relictis omnibus, hunc sequuntur.

Origenes

Simile est regnum caelorum sigenae misse in mare. Haec parabola seu similitudo, idem fere significat, quod illa de zizanijs & tritico: nempe, fore in Ecclesia Dei Catholica malos admixtos bonis usque ad consummationem saeculi tunc uero futurum est ut segregentur. Porro sagena seu verriculum a verredo mari dictum, est rete ingens, quod longissimis funibus circumducitur: Graece *σάγην*, quod uocabulum uetus interpretatur retinuit. Sagena haec Euangelica, hoc est, sermo praedicationis, a CHRISTO missa in mare huius

re huius mundi, per ministerium Apostolorum, & eorum qui his succedunt in ministracione legitima ac fidei, trahit ex omni piscium genere, hoc est, ex omni natione hominum, bonos & malos, quod nequaquam de natura intelligendum esse diligenter monet Origenes, quasi alij sint boni, alij mali natura, sed applicatione animorum ad uirtutum aut uitorum species. Non enim in nobis natura causa est malitiae, sed uoluntas, quae quum sit libera, propensa est ad male faciendum. Sic nec iustitiae causa est natura, tanquam quae non recipiat iniustitiam: sed uerbum quod accepimus, est quod reddit nos iustos. Iam ex hac parabola, quemadmodum ex alijs multis, patitur & illorum error, qui negant ad Ecclesiam adhuc in terra peregrinantem, pertinere malos siue iniustos homines, eaque de causa esse nobis inuisibilem & incognitam Ecclesiam Dei, quod solus Deus cognoscat hominum corda. Contra quos idem Origenes ita scribit: Haec autem quae scripta sunt de sagena, de qua his qui in sagena continentur, qui uult ante consummationem saeculi, & ante egressos angelos separare malos de medio iustorum, ut sagena non contineat etiam malos ex omni genere: uidetur neque scripturam intellexisse, & concupiscere quod fieri non potest. Et quam diu per hoc mare trahit sagena, qui bonus est piscis, potest fieri malus: & qui malus, fieri bonus. Quod quantum in piscibus proprie dictis fieri non possit, in nobis tamen, qui per similitudinem hic dicimur pisces, fieri potest. Non enim (ut optime auctor Rhetoricorum ad Herennium dixit) res tota rei necesse est similis sit: sed ad ipsum, ad quod confertur, similitudinem habere oportet.

Origenes

Intellexistis haec omnia? Non ignoras, hoc interrogat, sciebat enim omnia: sed ut ipsos sui perfectus admonitos, excitet ad ea quae restant. Nimirum ut iam deinceps tanquam scribae docti ad regnum caelorum, uelint docere alios, idque non tantum ex nouo testamento, uerum etiam ex uetere. Quo rursus illorum refellitur haereticum dogma, quod propter datum testamentum nouum, uetus damnabant. Diuus Apostolus Petrus apud Clementem lib. 4. recog. ad Iacobum fratrem Domini sic loquitur: Debet is qui ex gentibus est, & ex Deo habet ut diligat Iesum, proprium habere propositum, ut credat & Mosi: Et rursus Hebraeus, qui ex Deo habet ut credat Mosi, habere debet & ex proposito suo, ut credat in Iesum: ut unusquisque eorum habens in se aliud diuini muneris, aliud proprium industriae, sit ex utroque perfectus. De tali enim dicebat Dominus noster uero diuine, qui profert de thesauris noua & uetera. Haec ibi Petrus. Est autem inter firmissima nostrae fidei propugnacula, quod duo il-

la testamenta tam pulchre sibi mutuo respondent, ut alterum altero per omnia probetur: dum ea quae in ueteri leguntur praedicta, promissa, & praefigurata, in nouo leguntur facta, praestita, & uera declarata.

Et factum est quod consummasset Iesus parabolas istas, transiit inde. Nimirum ut & alibi doceret.

Et ueniens in patriam suam, &c. Patriam Nazareth intelligit: quod satis apparet ex illis, quae mox obmurmurantes de parentibus & fratribus & fororibus obijciunt, quos apud se esse aiunt.

Docebat eos in synagoga &c. Ne possent calumniari doctrinam, quasi aliud doceret, quam quod auderet fateri.

Vnde huic sapientia haec & uirtutes? Ea stultitia solet vulgus hominum laborare, ut nihil eximium ex obscure natis expectet. Quamquam si huius natiuitate nouissent, quam nemo satis enarrare potest, teste Propheta, non fuissent mirati. Verum arbitrabantur filium esse Ioseph fabri, ut sequitur apud Euangelistam. Apud Marcum cap. 6. ipse Iesus dicitur faber: ut consentaneum uideatur, ipsum aliquam manibus cum Ioseph patre (ut putabatur) suo laborasse.

Esa. 53

Et fratres eius. Iam in cap. 12. monuimus, Hebraeorum more fratres dici, non modo illos, quibus communes sunt parentes: sed quibus stirps ac genus est commune. Idem de fororibus sentiendum est. Porro quod ait, Nonne omnes apud nos sunt? satis indicat, haec facta esse Nazareth: id quod iam paulo ante monuimus.

Et scandalizabantur in eo. Nimirum, propter cognationis & fortunae humilitatem, propter quae & inuidebant illi sapientiae ac uirtutis edendi miracula, gloriam.

Iesus autem dixit eis, Iam crassum illorum iudicium taxans, quod hominem non ex ipsius uirtutibus, sed ex fortunae generisque splendore estimarent.

Non est propheta sine honore, nisi in patria sua, &c. Origenes admonet, non hoc secundum historiam de omnibus Prophetis accipiendum esse: nec enim Helias, inquit, in Thesbon Galaad contemptus fuit, neque Helizeus in Ebalmaula, neque Samuel in Armathaim, neque Ieremias in Anathoth: uerum iuxta tropologiam, omnino uerum esse. Oportere autem illorum patriam existimare Iudaeam, cognatosque Israelem illum.

Non est propheta sine honore, nisi in patria sua, &c. in domo sua. Apud Lucam cap. 4. confirmat hoc duobus exemplis, dicens: In ueritate dico uobis, multum uideum erat in diebus Eli in Israel &c. & ad nullam illarum missus est Elias, nisi in Sarepta Sidoniae ad mulierem uiduam. Et multi leprosi erant in Israel sub Eliseo Propheta, & nemo eorum mundatus est, nisi Naaman Syrus. Quibus uerbis populo Iudaico exprobrat ipsius ingratitude: qua tandem futurum erat, ut gentes illi praeferebantur. Quamobrem & de ciuitate

te illum eiecerunt, precipitatur de supcilio mō-
tis, si diuinitus illis fuisset pmissū. Porro quod
addidit, & domo sua: significat & inter co-
gnatos fuisse, à quibus contemneretur.

Et non fecit ibi virtutes multas. Paucos enim
duntaxat infirmos impositis manibus sana-
uit, vt inquit Marcus. Quod Chrysostrōmus
eum fecisse putat, nē haberent quod expro-
brarent, se contemptos esse, aut neglectos prę
ceteris: alioquē, si vidissent signa, se creditu-
ros fuisse. Cur autē non multa faceret, Euan-
gelista causam subiicit, quā ait, *propter incre-
dultatem eorum.* Hęc em̄ obstitit, quō minū
capaces essēt bñficiorū: & quo plura & maiora
viderent atq; audirent, eo grauiorib⁹ sese pec-
catis inuoluerent. Vndē & nos admonemur,
vt etiam in hoc Dei non tantū sapientiam,
sed & benignitatem agnoscamus, quōd qui-
busdam hominibus dona gratiæ suæ videtur
subtrahere. Hic mihi libet meminisse venerā-
di ac religiosi viri Iohannis Dulkeñ, antistitis
domūs Fraternel apud Embricam, iam ante bi-
ennium, hoc est, anno 1546. vita defuncti. Ille
quum aliquandō incideret in mentionem
cuiusdam non vulgari ingenio, neque con-
temnenda doctrina præditi, sed animo ela-

to & arroganti, respiciens ad amicos qui ade-
rant, ait: Interdū magna est gratia, non ha-
bere gratiam. Prouerbio dici consuevit, Nē
puero gladium. Sed vt ad propositū reuer-
tamur, Marcus ait, quōd non potuerit ibi vir-
tutem villā edere, nisi quōd paucos infirmos
impositis manibus sanauerit. Quod nō ad de-
rogandum diuinæ Domini Iesu potentiae di-
ctum est. Sed hęc est iustissima Dei voluntas,
ordinata ab ipso pro inscrutabili sapientia, vt
quemadmodū in rebus corporalibus nec
agricolatio per se sufficit ad conuēdōs fru-
ctus, nisi cælum quod terræ circumfunditur,
opituletur: imō potius, nisi opituletur is qui
cælum gubernat, faciēs illud qualecunq; vult:
neq; cælum, vel potius penēs quem est rerum
providentia, fecerit, vt exoriantur è terra
ea, quæ solent è terra exoriri, sinē agricul-
tura. Semel enim hoc fecit, in hoc quod di-
xit, Producat terra herbam graminis, semi-
nans semen iuxta genus ac similitudinem:
sic neque virtutum operationes absque fide
illorum qui sanantur, perfectum opus præ-
stant ad sanitatem conferendam, neq; fides,
qualiscunq; fuerit, absque diuina virtute. Vi-
de Origenem in hunc locum.

CAPVT XIII.

In illo tempore audiuit Herodes Tetrarcha famam Iesu, & ait pueris
suis: Hic est Iohannes Baptista, ipse surrexit à mortuis, & ideò virtutes
operantur in eo. Herodes enim tenuit Iohannem, & alligauit eum, &
posuit in carcerem propter Herodiam vxorē fratris sui. Dicebat enim
illi Iohannes: Non licet tibi habere eam. Et volens eum occidere, timuit
populum, quia sicut Prophetam eum habebant. Die autem natalis Hero-
dis, saltauit filia Herodiadis in medio, & placuit Herodi. Vndē cum iura-
mento pollicitus est ei dare, quodcunq; postulasset ab eo. At illa præmo-
nita à matre sua: Da mihi, inquit, hęc in disco caput Iohannis Baptistæ.
Et contristatus est rex. Propter iusiurandum autem, & eos qui pariter re-
cumbebant, iussit dari. Misitq; & decollauit Iohannem in carcere. Et alla-
tum est caput eius in disco, & datum est puellæ, & illa attulit matri suæ.
Et accedentes discipuli eius, tulerunt corpus eius, & sepeliērūt illud, & ve-
nientes nunciauerūt Iesu. Quod cum audisset Iesus, secessit indē in na-
uicula in locum desertum seorsum: & cum audissent turbæ, secutæ sunt eū
pedestres de ciuitatibus. Et exiens, vidit turbam multam, & misertus est
eis, & curauit languidos eorum. Vespere autem factō, accesserunt ad eum
discipuli eius, dicentes: Desertus est locus, & hora iam præterijt: dimitte
turbas, vt euntes in castella, emant sibi escas. Iesus autem dixit eis: Non ha-
bent necesse ire. date illis vos manducare. Responderunt ei: Nō habemus
hęc nisi quinque panes & duos pisces. Qui ait eis: Afferte mihi illos huc.
Et cum iussisset turbam discumbere super scænum, acceptis quinque pa-
nibus